
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 6 марта 2025 г. № 77 

г. Кызыл 

 

Об итогах деятельности Службы  

по лицензированию и надзору отдельных  

видов деятельности Республики Тыва  

за 2024 год и о приоритетных направлениях 

 деятельности на 2025 год 

 

 

В соответствии со статьей 12 Конституционного закона Республики Тыва 

от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Прави-

тельство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять к сведению информацию руководителя Службы по лицензи-

рованию и надзору отдельных видов деятельности Республики Тыва  

Намдана Э.Ю. об итогах деятельности Службы по лицензированию и надзору 

отдельных видов деятельности Республики Тыва за 2024 год. 

2. Определить приоритетными направлениями деятельности Службы по 

лицензированию и надзору отдельных видов деятельности Республики Тыва на 

2025 год: 

1) осуществление регионального государственного контроля (надзора) в 

области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на 

территории Республики Тыва; 

2) популяризацию и охрану объектов культурного наследия Республики 

Тыва. 

 

620200099/30492(10) 



2 

 

620200099/30492(10) 

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритет-

ных направлений деятельности Службы по лицензированию и надзору отдель-

ных видов деятельности Республики Тыва на 2025 год. 

4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики 

Тыва от 21 марта 2024 г. № 112 «Об итогах деятельности Службы по лицензи-

рованию и надзору отдельных видов деятельности Республики Тыва за 2023 год 

и о приоритетных направлениях деятельности на 2024 год». 

5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

и.о. заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Сынаа А.В. 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 

 



 

 

Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

     от 6 марта 2025 г. № 77 

 

 

П Л А Н 

мероприятий по реализации приоритетных направлений  

деятельности Службы по лицензированию и надзору отдельных 

видов деятельности Республики Тыва на 2025 год 

 
Наименование мероприятия Ответственные за исполнение Сроки  

исполнения 

Ожидаемый результат 

I. Осуществление регионального государственного контроля (надзора) в области  

розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Республики Тыва 

1. Оказание содействия сотрудникам МВД по Рес-

публике Тыва в рамках проводимых контрольных 

мероприятий по недопущению нарушений оборота 

алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том 

числе по нарушениям учета в системе ЕГАИС 

Служба по лицензированию и надзо-

ру отдельных видов деятельности 

Республики Тыва, МВД по Респуб-

лике Тыва (по согласованию) 

в течение 

года 

 

борьба с бутлегерством и пресечение нарушений 

в сфере розничной продажи алкогольной про-

дукции на территории республики, в том числе 

по нелегальному провозу на постах «Ак» Барун-

Хемчикского кожууна и «Шивилиг» Пий-

Хемского кожууна, легализация оборота алко-

гольной продукции по системе ЕГАИС 

2. Проведение совместных семинаров-совещаний с 

участием прокуратуры  Республики Тыва, МВД по 

Республике Тыва, Службы по лицензированию и 

надзору отдельных видов деятельности  Республики 

Тыва  и   органов местного самоуправления муници-

пальных образований по вопросам выявления и пре-

сечения нарушений, связанных с незаконным оборо-

том алкогольной и спиртосодержащей продукции на 

Служба по лицензированию и надзо-

ру отдельных видов деятельности 

Республики Тыва, прокуратура Рес-

публики Тыва (по согласованию), 

МВД по Республике Тыва (по согла-

сованию), администрации муници-

пальных районов и городских окру-

гов (по согласованию)  

в течение 

года 

улучшение оперативного взаимодействия, обме-

на информаций, повышение уровня правопри-

менительной практики в сфере нарушений роз-

ничной продажи алкогольной продукции 



2 

 

620200099/30492(10) 

Наименование мероприятия Ответственные за исполнение Сроки  

исполнения 

Ожидаемый результат 

территории республики 

3. Организация и проведение публичных мероприя-

тий, направленных на просветительскую деятель-

ность и формирование негативного мнения у потре-

бителей к контрафактной и фальсифицированной 

алкогольной продукции, а также на повышение ин-

формированности населения и участников оборота 

алкогольной продукции с целью популяризации мо-

бильных приложений для граждан по контролю под-

линности приобретаемой алкогольной продукции 

(«АнтиконтрафактАлко»), участие в сходах граждан, 

проводимых в муниципальных районах и городских 

округах республики по вопросам профилактики пра-

вонарушений, противодействия нелегальному обо-

роту алкогольной и спиртосодержащей продукции 

Служба по лицензированию и надзо-

ру отдельных видов деятельности 

Республики Тыва, администрации 

муниципальных районов и город-

ских округов (по согласованию) 

в течение 

года 

снижение количества совершенных преступле-

ний в состоянии алкогольного опьянения путем 

проведения профилактических мероприятий по 

пресечению нарушений, связанных в сфере  

розничной продажи алкогольной и спиртосо-

держащей продукции, созданию устойчивого 

негативного отношения к контрафактной и 

фальсифицированной алкогольной продукции; 

обеспечение широкого охвата населения  по 

контролю подлинности приобретаемой алко-

гольной продукции посредством мобильного 

приложения «АнтиконтрафактАлко» 

II. Популяризация и охрана объектов культурного наследия Республики Тыва 

4. Обеспечение контроля и оказание содействия в 

проведении ремонта и благоустройства объектов 

культурного наследия, посвященных Великой Оте-

чественной войне 

Служба по лицензированию и надзо-

ру отдельных видов деятельности 

Республики Тыва, органы местного 

самоуправления (по согласованию), 

Тувинское региональное общество 

Всероссийской общественной орга-

низации «Всероссийское общество 

охраны памятников истории и куль-

туры» (по согласованию) 

в течение 

года 

ремонт и благоустройство 12 объектов культур-

ного наследия, находящихся на государственной 

охране 

5. Проведение межрегионального окружного семи-

нара-совещания в сфере охраны объектов культурно-

го наследия Сибирского и Дальневосточного феде-

ральных округов с участием должностных лиц Ми-

нистерства культуры Российской Федерации 

Служба по лицензированию и надзо-

ру отдельных видов деятельности 

Республики Тыва 

апрель участие представителей органов охраны объек-

тов культурного наследия из 22 регионов Си-

бирского и Дальневосточного федеральных 

округов и представителей Министерства куль-

туры Российской Федерации 
 


